anders als lieb euch sey ‚unser und des Reichs Swer, Ungnad und 

solich Pein. Darein wir einen yeglichen der uns hierin nit gehorsam 

wer vervallen sein erkennen würden uns zu betzalen vermeiden wollen. 

Geben und mit unserem kuniglichem anhangenden Insigel versigelt ze 

Nuremberg an Donerstag nach sand Michelstag, nach Christi Gepurd 

vierzehenhundert Jar, und darnach in dem vierundvierzigsten Jar, 

unsers Reichs im funfften Jare. 

Ad mandatum domini regis d. Conrado de Weinsperg referend. 

Ex membrana authent. cum sigillo cera rubra impresso, tabularii caesarei vin- 

dobonensis. 

CCVIIL. 

(1445, 30 aprilis, Utini.) 

Marcus Lippemane PForifulli locumtenens Portnsnaonensibus suadet 

ut, cum nova dissidia inter eos et Zoppelenses eberta sint, pacem 

cum istis componant ablatis vicissim restitutis, usqueque arbitri atrin- 

que vocati sententiam dicant. 

Spectabiles et egregii amici carissimi. Audirimus ex informe- 

tione nobis pro parte viri nobilis ser Franeischini de Zopola concivis 

nostri utinensis, differentiam vertentem inter ipsam vestram communi- 

tatem ac ipsum ser Francischinum, dictamque differentiam per ambas 

partes in arbitrium commissam fuisse. Sed hoe intervallo antequam 

huiusmodi a iudicibus arbitris cognita esset, quare adhuc indecisa 

manet, videtur vos inde armata manu ac violenter surripi fecisse certa 

ipsius ser Francischini bona, forte eo quod ipse et adversus vos idipsum 

faceret, quod revera minime tam apud Deum et iustitiam quam 

homines seculi huius laudandum est, eo presertim cum non sit modus 

bene vivendi. Itaque si ita ut asseritur est, displicenter utique audio, 

nam discordie sedande et reconciliande sunt et non prosequende. Et 

propterea vestras quero et ortor amicitias ad hoe ut res ipsa vestra 

pro meliori partis utriusque pacifice et quiete sub silentio maneat et 

quiescat, ita quod merito laudari et commendari possint partes, qua- 

liter vobis placeat restitui cum effectu facere predieto ser Francischino 

sive eius filio et nuntio quecumque sibi deinde ablata fuere, ipseque 

idipsum faciet adversus vos. quemadmodum se obtulit, nec per vos et 
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ipsum aliquid superinde novetur, sed stetur arbitrio et laudo ferendo 

a iudicibus supraseriptis, quemadmodum iustum et conveniens esse 

videtur, quod cum feceritis, gratissimum quippe habebo. Reseriben- 

tes mihi per vestros quid in premissis duxeritis disponendum. Para- 

tus ec. Ex Utino, die 30 aprilis, 1445. Marcus Lippomano patrie 

„Foriiulii loeumtenens. 

À tergo: Spectabilibus et egregiis viris domino Gulielmo Pawn- 

chirchen, honorabili capitaneo, ac communi Portusnaonis , amieis 

carissimis. 
Documentum cart. apud P. M. 

CCIX. 

(1447, 26 martii, Portusnaonis.) 

Episcopus cencerdiemsis. relaxat quadraginta dies de In- 

iunetis poenitentiis lis qui in fraternitate beatae Mariae 

virginis de Pertunaenis sunt ad praesens, et in posterum 

ceonstituerint se collegas, et eerum missis interfuerint 

et fraternitatis crucem personaliter asseciaverint. 

Baptista Dei et apostolice sedis gratia episeopus concordiensis 

dileetis nobis in Christo filis ... gastaldioni sive priori, jurats, 

officialibus, ceterisque fratribus fraternitatis sub nomine et vocabulo 

celestis regine gloriosissime Dei genitricis Marie in Portunaonis nostre 

concordiensis diocesis, licentia et auctoritate predecessorum nostrorum 

constitute, nec non aliis Christi fidelibus per ipsam nostram diocesim 

constitutis, presentes litteras inspecturis salutem in Domino sempi- 

ternam. Licet is de cuius munere venit ut sibi et suis fidelibus digne 

et laudabiliter serviatur et habundantia sue pietatis que merita suppli- 

cum excedit, et vota bene servientibus sibi multo maiora tribuat oportet 

valeant promereri, nichilominus desiderantes Domino populum reddere 

acceptabilem et bonorum operum serutatorem, fideles ipsos ad com- 

placendum ei, quasi quibusdam alectivis muneribus, indulgentiis vide- 

licet et remissionibus incitamus ut exinde reddantur divine gratie 

aptiores. Cupientes igitur ut fraternitas supradicta iuxta morem prede- 

cessorum nostrorum augmentetur et crescat, et ob hoc vestigia prede- 

cessorum predictorum qui eidem singule singulas indulgentias et 

quadragenas remissionum contulerunt, ut in eorum indultis legitur, 

initantes, et ut fideles ipsi causa devotionis eo libentius intrent in 
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eandem, quo ex hoc ibidem dono celestis gratie uberius conspexerint 

se refectos, de omnipotentis Dei misericordia, prefateque regine 

celestis, et beatorum Petri et Pauli apostolorum , sancti Stephani 

patroni nostri et omnium sanetorum et sanctarum Dei meritis et inter- 

cessione confisi, omnibus vere penitentibus et confessis, qui in dieta 

fraternitate sunt ad presens et in posterum constituerint se collegas, 

et eorum missis interfuerint reverenter, ac crucem'eius extra ecelesiam 

processionaliter devote associaverint, XL dies de iniunctis eis peni- 

tentiis misericorditer in Domino relaxamus. Harum sub nostri pontifi- 

calis appensione sigilli testimonio litterarum. Datum in dieto Portu- 

naonis, die vigesimosexto mareii, millesimo quadringentesimo quadra- 

gesimo septimo, indietione X*, presentibus bonis viris presbiteris 

Antonio Parvo, Stephano et Johanne Daniele, in ecclesia sancti Marei 

de dieto Portunaonis beneficiatis testibus et aliis. 

Ego Francischinus quondam ser Antonii de Isnardis de Lendinaria, 

habitator terre Portusgruarii, publicus apostolica et imperiali auctori- 

tatibus notarius, ae prefati rever. domini episcopi et eius episcopalis 

eurie cancellarius predictis concessioni et omnibus aliis supraseriptis 

presens fui et rogatus fideliter seripsi et publicavi meis nomine et 
signo consuetis, una eum prefati rever. domini episcopi pontificalis 

appensione sigilli in fidem et testimonium omnium et singulorum pre- 

missorum. 

Membrana cum sigillo cereo appenso, in tabulario nosocomii Portusnaonis. 

CCX. 

(1448.) 

Querelis Curtisnaenensium se a finitimis Venetis vexari ad se delatis, 

Austriae archidux ducem Venetiarum horiatar ut super his pre- 

videre velit eppertune: recens vero. cam Portusnaonepses sal 

a Tergeste per Forumiulii deferre, nova Veneterum lege impediti sint, 

regat ut pristinam libertatem dimittat. 
* 

Illustri ec. Optavimus semper et ad id operam dedimus, quantum 

in nobis fuit, efficacem, ut domus nostre Austrie subditi eum omnibus 

finitimis et maxime eum subditis suis bonam vicinitatem custodirent, 

idem quoque versa vice erga vos fieri sperantes. Nuper vero homines 

ville nostre Curienaonis per suos nuncios nobis exposuerunt quod 
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nonnulli subditi tui, videlicet Franciseus de Zopola, Bertoldus de 

Spilimbergo, Bononinus de Cusano et Fridericus de Turre qui castra 

et terras suas prefate ville nostre conterminas habent, eosdem homines 

ac subditos nostros multis modis in dies molestant, iurisdietionibus 

nostris plurimum preiudicantes, unde diverse contenciones utrinque 

insurrexerunt et scandala non modica sunt exorta, ita ut proximis die- 

bus quidam ex hominibus diete Curienaonis graviter extitit vulneratus. 

Rursus quoque eum prefati subditi nostri emere sal in eivitate nostra 

tergestina et alibi pro libitu suo potuerint, ae tute et libere per terras 

dicionis tue illud domum suam portaverint, nune sicut ipsi asserunt 

propter certas cameras salis in Foroiulii de novo a te institutas nullam 

quantitatem salis per dictas terras vehere permittuntur, quod est eis 

non solum grave sed valde dispendiosum. Quibus ex causis eum has 

novitates ex mente tua procedere non putemus, que bonam vicini- 

tatem impediunt ae perturbant, sinceritatem tuam duximus exhor- 

tandam ut super his opportune procedere quantocius velis, scribendo 

ac mandando prenominatis subditis tuis ut ab omni violencia et pertur- 

batione desistentes, communitatem nostram Curienaonis predictam 

humaniter et amicabiliter tractent, nullam molestiam aut iniuriam in 

bonis sive personis inferentes, ne, si secus fecerint, scandalum post- 

modum gravius oriatur. Quantum vero ad materiam salis attinet, te 

obnixe deposcimus atque requirimus ut attenta prisca consuetudine et 

diete communitatis nostre inopia, que paupercula est et vix se arando 

et rustieando potest sustentare, dimittere pristinam libertatem ei 

nequaquam graveris, saltemque illud permittere ut pro suo usu suisque 

necessitatibus sal undecumque emptum libere possint ad suum domi- 

eilium comportare. Quibus in rebus et ius eonvieinitatis servabis et 

nobis plurimum complacebis. Datum... . 
Exemplum habet P. M. 

CCXI. 

(1449, 8 iunii, Cordenaonis.) 

Cenradus de Honteregali, Aleisius de la Turre et Andreas de Popaytis 

arbitri vecati sententiam dicunt super confüníum contreversia et 

comungnandi iuribus inter fratres de Lepola et Pertusnaonenses. 

In Christi nomine amen. Nos Conradus de Monteregali, legum 

doetor Padue habitans, Aloysius de la Turre civis Utini, Andreas de 

Popaytis eivis Portusnaonis, arbitri, arbitratores, amicabiles eomposi- 
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tores et communes amici partium infrascriptarum, visa facultate nobis 

attributa, visis earundem partium seripturis, processibus, attestatio- 

nibus, litteris sigillatis, eorumque petitionibus, auditis allegationibus 

partium sepe ac frequenter, visis loeis differentiarum super quibus 

equitavimus pluries, habita consideratione condigna, communieatoque 

parere et consilio plurium proborum virorum pro bono paeis et concordia 

partium antedietarum, sequentes viam arbitratorum et amicabilium 

compositorum potius quam iuris, sedentes super una communea in capite 

Codedeani, Christi nomine repetito, dicimus, pronuntiamus, arbitramur 

et arbitramentamur et componimus in hune modum, videlicet, primo 

quod jurisdictio, dominium et garittus locorum positorum ultra Methu- 

nam versus Zopolam, videlicet a capite paludis, extirando recta linea 

a castro Cusani, sive versus castrum Cusani directe per caput diete 

paludis usque ad aquam Methunam per signa que reservamus per nos 

ponenda et designanda, eta dicto loco aque Methune eundo usque 

ad viam Valvasoni antiquiorem, designandam per signa per nos reser- 

vata, ponendo, includendo in huiusmodi dominio, garitto et jurisdic- 

tionibus dieta confinia, ipsam aquam et lectum Methune, ut et esse 

debeat dieti ser Odorici, et suorum fratrum. 

Item declaramus quod prata illorum de Curianaonis, que sunt 

ultra dictam aquam Methune versus Zopolam, sint et esse debeant .di- 

etorum hominum et personarum quorum sunt, et in eorum facultate 

secandi et pascuandi, adeoque ad dicta prata accedere et exire possint 

et valeant more solito, possint tamen in tempore hiemali in quo prata 

non-banniuntur predieti domini Odoricus et fratres ac eorum subditi 

et habitatores suarum villarum possint et valeant pasculare in dietis 

pratis, absque damno arborum vel vitium si quod foret. 

Item quod predicti Odoricus, fratres cum eorum subditis pre- 

dietis, solvendo censum consuetum seu pensionem magnifico domino 

eapitaneo Portusnaonis, possint et valeant pasculare super palude que 

est ultra Methunam more solito ac consueto. Possint iusuper predicti 

dominus Odoricus et fratres in locis antedistis jurisdictionem suam 

exercere, muletas et banna imponere, prout iuris ordo et iustitia sua- 

debit, a palude supra. 

Item declaramus et pronuntiamus quod reliqua omnia loca diffe- 

rentiarum, que erunt inter pontes antedictos, sint et esse debeant in 

dominio et garitto et iurisdictione magnifici capitanei terre Portusnaonis, 

excepto loco de Murlis qui potest cireuire per spacium decem cam- 
Fontes. Abth. Il. Bd. XXIV. 16 
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porum, qui spectet et pertineat pleno iure dicto ser Odorico et fratribus, 

eum dominio et iurisdictione. Item deelaramus ae pronuntiamus quod 

predieti dominus Odorieus, fratres et eorum subditi antedicti habeant 

et habere debeant facultatem et potestatem secandi et pasculandi, 

eommugnandi et buscandi super communeis existentibus a latere 

superiori versus viam Valvasoni, et a dicta via Valvasoni antiqua 

infra declinando per secundam ruptam 1) que declinat per Zopolam in 

Basaldellam, et que rupta vadit per subtus prata hominum de Curia- 

naonis, et prout designabitur per nos arbitratores, et declinando per 

dietam Zopolam per rivale quod est prope prata illorum de Curianaonis 

usque in Basaldellam. 

Item a dieto loco Basaldella declinando per certa loca fixa sive 

bassa seeundum signa per nos ponenda, usque ad loeum in quo de 

presenti sumus declinando per subtus rivale pratorum hominum Curie- 

naonis et veniendo usque ad certum povolum (populum) sive alborem 

ubi dictam nostram proferimus sententiam, et deinde a dicta albore 

sive povolo, declinando recta linea usque ad pontam de subtus fovean 

Codedeani a latere inferiori et prout designabitur, et a dieta ponta 

fovee Codedeani declinando recta linea usque ad confinia antedieta 

ultra Methunam transversalia per caput sive iuxta caput paludis 

antedicte. 

Item declaramus et pronuntiamus quod predieti dominus Ode- 

ricus et fratres in loeis predietorum pascuorum de quibus proxime - 

dietum est, possint et valeant temporibus debitis et consuetis dicta 

loea et pascua bandire et disbandire, muletas et banna indicere et 

exigere pro dictis. pascuis banniendis ut supra. 

Item quod in locis proxime dictis in quibus data est facultas 

dies domino Odorico, fratribus et eorum subditis pascuandi e 

secandi, subditi et homines predicti magnifici capitanei terre Por- 

tusnaonis et precipue villa Curienaonis non possint et valeant se 
quoquo modo impedire in dietis. pascuis paseuando, secando, com- 

mugnando vel buscando. 
Et versa viee predicti dominus Odoricus et fratres et eorum sub- 

diti ultra dieta loca et confinia sie ut supra designata et designands, 

1) [dem ac fossa. ,Detrainati fuerunt cum omnibus aliis interfectis usque ad quandam 

ruptam, quam ipsimet fecerant in capite Ferrarie..... Et sic omnes mortui numero 

1834 catervatim missi faerunt in dicta rupta; quare clausa fuit integre. ..* Muratori, 

Script. rer. ital. XV, 367. 
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in eorum facultate paseuandi et secandi, non possint neque valeant se 

quoquo modo impedire seeando, vel pascuando, commugnando et 

buscando, sed ista loca exelusa permaneant, et sint in facultate et 

potestate pascuandi et secandi, commugnandi et buscandi subditorum 

dicti magnifiei domini capitanei terre Portusnaonis, Curienaonis et habi- 

tantium concessiones et facultates pascuandi, commugnandi et secandi. 

Item declaramus quod dicti magnifieus capitaneus terre Por- 

tusnaonis et villa Curienaonis possint eorum pascua ae prata bandire, 

disbandire, muletas et banna indicere ac exigere more solito. 

Item declaramus et pronunciamus quod predicti dominus Odoricus, 

fratres eorumque subditi possint et valeant aecedere ad eorum cam- 

pos et prata existentia ultra eorum confinia sie ut supra designata et 

designanda, ac habeant in predietis loeis, videlicet campis et pratis 

facultatem laborandi, secandi, pasculandi, commugnandi et buscandi, 

et res ac fructus asportandi per loca solita et consueta, licet ab illis 

loeis per presentem nostram sententiam sint exclusi. Declaramus quo- 

que quod in tempore hiemali, in quo damna non inferuntur in pratis 

predictis de Curianaonis, possint et valeant paseuare, non inferendo 

damna arboribus sive vineis, simul eum antedictis subditis predictorum 

domini Odorici et fratrum in predietis pratis. Insuper volumus et 

declaramus quod predieti domini Odorieus et fratres et eorum subditi, 

et laboratores in suo fortilitio, possint et valeant in locis dominii et 

garittus magnifici domini capitanei et terra Portusnaonis in grava sive 

gravis 1), et a lueis Celine accipere et aceipi facere de lapidibus sive 

eodulis *) ad fabricandum domos et fortilitia sua, dummodo non damnifi- 

cent prata, nec transitum faciant per prata ipsorum nisi per vías solitas. 

Item volumus et deelaramus pro bono pacis et concordia par- 

tium predictarum quod hine inde remittantur iniurie, restituantur 

omnia pignora hine inde ablata, que de presenti reperiuntur ablata, 

quam quidem nostram sententiam volumus et mandamus per presentes 

attendi et observari debere in pena in compromisso contenta. 

Quam sententiam predictus dominus capitaneus terre Portus- 

naonis, vice et nomine hominum Curienaonis, et nomine quo supra, 
ae dominus Odoricus pro se et fratribus ac subditis suis laudarunt et 

1) Glarea. 

3) Celculi torrentis decursu orbiculati, veneta loquendi forma cogoli. ,Solvit duobus 

puerulis qui vacarunt ad portandum quandam quantitatem codulorum, existentium in 

carreria ante portale Magdalenes.* Hist. Nem. tom. Il, p. 269. 

16* 
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approbarunt, rogante me notario una cum ser Petro de Rizardo quon- 

dam ser Silvestri de Canipa in consonantia. 

Lata, data, et in hisseriptis pronunciata fuit hec suprascripta arbi- 

traria sententia sive arbitramentum per predictos dominos arbitros, arbi- 

tratores , currentibus anno Domini millesimo quadringentesimo quadra- 

gesimo nono, indietione duodecima, die octavo niensis iunii. Actum in 

dieto loco Codedeani, presentibus spectabili viro domino Beachino 

comite Purliliarum quondam domini Guidonis, comitis Purliliarum, et 

nobilibus et egregiis viris dominis Antonio de Belgrado et domino 

Erasmo antedictis, Jacobo famulo reverendi domini Guarnerii de Artenea 

viearii domini patriarche aquilegensis, quondam Francisci de Utino, 

Francisco nominato Parvopasta de Spilimbergo quondam Blasii, et 

Gregorio de Solzpureh famulo domini Biaehini, testibus et aliis 

quampluribus vocatis et rogatis. 

Dietis millesimo et indietione, die nono iunii, actum super dicta via 
antiqua superiori Valvasoni, presentibus ipso domino Erasmo, nobili ser 

Thomasio quondam ser Nieolai de Spilimbergo, ser Nicolao de Tricano, 

Simone quondam Nicolai de Saneto Daniele, famulo nobilis ser Georgii de 

Valvasono, testibus et aliis quampluribus ad hee vocatis et rogatis ; ibique 

predieti domini arbitri et arbitratores, vigore et auctoritate sibi in sententia 

reservatis, volentes ipsam, confines et terminos magis clarificare et luci- 

dare, posuerunt sive poni fecerunt et designari foveas ac cumulos terre 

in loeis superius in sententia descriptis. Item poni et designari fecerunt 

super dieta via antiqua Valvasoni eumulos terre quamplures, decla- 

rantes per illos cumulos fuisse et esse viam antiquam Valvasoni, cla- 

rificantes vero illam esse scaldam ruptam, videlicet incipiendo a primo 

cumulo versus villam Curienaonis, designato super dicta via antiqua 

Valvasoni directe declinando usque ad certos povolos magnos et 

veteres existentes in ipsa rupta, de qua rupta fit mentio in docu- 

mentis. Item declaramus quod a dieta via antiqua Valvasoni infra 

usque ad castrum Methune ser Odoricus et fratres ac subditi eorum 

ut in terminis in sententia designatis valeant quoad possunt, pasculare, 

commugnare, secare et buseare. Et quidquid est a dicta via supra, 
sit et esse debeat prefati domini capitanei et ville Curienaonis in 

dominio, garrito et iurisdictione, ac etiam valeant pasculare , commu- 

gnare, secare et buscare. Item declaramus quod sachonum !) superius 

1) Terre tractus aqua circumfusus, quo sensu caret voesbulum apud Ducangium. 
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quod est apud Basaldellam sit et esse debeat, et intelligatur in confini- 

bus ipsis ser Odorico et fratribus ae subditis designatis. Item quod 

certum sachonum inferius apud ipsam Basaldellam sit et esse debeat 

et intelligatur in confinibus ipsis ser Odorico et fratribus ac subditis 

designatis Item quod certum sachonum inferius apud ipsam Basal- 

dellam sit et esse debeat domini capitanei et illorum de Curia- 

naonis ut supra. Item declaramus quod neutra partium valeat nec 

possit operari in reparatione aque Methune, neque edificatione quam 

habeat damnificare alteram partem. Quam designationem et positionem 

terminorum et predicta omnia alia, ut supra, mandamus observari 

per partes suprascriptas sub eadem pena edenda in compromisso. 

Ibidem versantibus, audientibus ac videntibus ipso ser Odorico de 

Zopola, et ser Odorico de Aviano, gastaldione et nomine ipsius domini 

capitanei ac ex pluribus et pluribus hominibus ville Curienaonis in 

eisdem terminis positis laborantibus. 

Exemplum recens apud P. M. 

CCXII. 

(Saeeul. XV.) 

Index lipsanerum dimidio saecule decimequinte in cella thesauri 

s. Harei Portusnaonis asservatorum. 

Reliquie che son in una chassa de viero, et prima molti ossi de 

Santi che non se sa el nome. 

Reliquie de Y Inocenti. 

De la spatula de santi Heustachii. 

- In una chassa di vedro choverta: 

De spatula santi Maurizii. 

De relique santa Maria Madalene. 

De la pietra ubi Christus fuit inchoronatus. 

De la pietra ubi Christus fuit chrucifixus. 

De porta haurea. 

De lapide ubi Christus natus est. 

De lapide ab ostio monument. 

De lapide ubi Christus fuit flaielatus. 

Laus Deo 1313. 

| Reliquie sono chonquistati per ser Francescho de li Richerij del 
14 8, le quali fortolte per li Hongari a Seravalle, e prima 
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Reliquia una del monte chalvario. 

Reliquia una de li fiori de li rosari che fiori de febraro, quando 

lo papa dete lo perdon a la Sensa :). 
Del sangue de santo Gierardi et Profetasi (Gervasii et Protasii). 
De pannis sancti Jachobi. 

Del pe de la cholona che Christo fo batudo. 

De la verga de Moixe. 

Del monumento di santo Jeronimo. 

De la piera dove el vangelista dise mesa a la nostra dona. 
De la porta del sepulchro de Christo et altre piedre del ditto. 

Del velo de santa Chlara. 

De la piedra dove stava lo nostro Signor quando predieava ai 

disipoli suoi. 

De la piedra la che fo fatto san Mattio apostolo. 

De la piedra dove fo lo nostro Signore et de la colona del nostro 

Signor. 

De la vesta de santo Francesco et de santa Clara. 

Son tutte queste reliquie in lo tabernacolo che son nel altar, 

ma non son ornade. 

Charta apud P. M. 

CCXIII. 

(1450, 7 meii, Novae civitatis.) 

Fridericus RBomanerum rex mandat capitaneo Pertusnaonis ut rati- 

ficet et confirmet sententiam prolatam ab arbitris, dissidiis super fini- 

bus componendis inter Cordenaonenses et Ulricum de Zepela. 

Friderieus Dei gratia Romanorum rex semper augustus, ac 

Austrie, Stirie, Karinthie, Carniole dux, comes Tirolis ee. fideli nostro 

dilecto Bernhardo de Tahenstain, capitaneo nostro Portusnaonis gratiam 

regiam et omne bonum. Quia, sicut relatione tua intelleximus, inter 

fideles nostros cives et incolas ville nostre Cordenaonis ex una et Ulri- 

eum de Zopellis (sic) partibus ex altera, in materia dissensionis ac 

differentiarum, que inter eosdem occasione quorundam confinium exti- 
terunt, quoddam arbitrium super designatione confinium huiusmodi per 

honorabilem legum doctorem Conradum de Monte regali et nonnullos 

1) Festum ascensiouis Jesu Christi. 
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alios per partes ipsas ad hoc electos et deputatos factum et prolatum 

est, ideo tibi presentium tenore committimus et mandamus quatenus 

dictum arbitrium ac confiniorum designationem sic, ut premittitur fac- 

tum, uti capitaneus noster in Portunaonis approbes, ratifices et con- 

firmes, faciasque ut eadem a prefatis nostris subditis, absque contra- 

dictione aliqua, inviolabiliter observentur, ad quod tibi plenariam et 

omnimodam potestatem damus et conferimus per presentes. Date in 

Nova civitate, die septima mensis maii, anno Domini ec. quinquagesimo, 

regni vero nostri anno undecimo. 
Commissio propria domini regis. 

Documentum authent, cartac. cum elgillo aquila unlcipiti issenlpto apud P. M. 

CCXIV. 

(1481.) 

Lapis inseriptus honeri Lucae Muasso episcopi caprulensis, ante 

altare s. Hariae ecclesiae maioris Portusnaenis, cum simulacro. 

Hie iacet exanimis caprulensis episcopus olim 

Lucas Mundatio qui vitam perdidit istam 

Mille quatereentum une quinquaginta sub anno. 

Pavimento ecciesiae recens instaurando monumentum abmotum. 

CCXV. 

(1481.) 

Bleneus clenodierum Lucae Huasse episcopi caprulensis, Portunaenis 

defancti. 

Infrascripte sunt res argentee rever. domini episcopi caprulani. 

Primo coclearia argentea XVII quorum duo circiniata per nodos 

et anulos. 

Item pironi 1) XXV argentei. 

Item duo pisides nucis Indie eum pedibus et capitibus argenteis. 

Item decem crathere magne. 

Item duo crathere parve. 

Item bacinum cum brondino *), ambo de argento. 

1) Furculse, slem. Gabel, itale forchette. 

3) Proprie bronzinum, idem uc urceus ex quo aque lavandis manibus. 
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Item salifera 1) tria de argento. 

Item in una eortelaria *) gladii XII preparati cum argento. 

Item in una eortelaria septem ornati argente. 

Item una erux eum cathena parvula de argento. 

Item unum vas olei sancti. 

Item unus anulus cum lapidibus novem. 

Item baculus pastoralis de ebore. 

Item paria duo cirothecarum. 

Item paria duo sotularium *) pontificalium. 
Item mitra deaurata eum lapidibus preciosis. 
Item unum par ealigarum de sindone azura. 

Item una pera *) seu thusca 5) ornata grigetro, desuper deaureata. 

Item unus cingulus de urthiamario *) eum passetis?) et ....... 
. .. desuper deaureata. 

Item duo erathere magne pro confectionibus argentee, a super- 
ficie aureate. 

Ex docum. cart. apud P. M. 

CCXVI. 

(1451, 20 februarii, Novae civitatis.) 

Friderieus rex Forijulii lecumtenentem regat ut Wolfango Vngned et 

Alexle de Vensel prehibitis (mandate, ut asseritur, ducis Venetiarum) 

a collectione reddituum quarundam pessesslenum quas. in Fereiulie 

sitas, lure feudi, eis ipsemet tradiderat, eblata restituantur, potestate 

euilibet data ad caesarem qua feudi deminum, pre iuribus pre- 
tensis recurrendi. 

Friderieus Dei gratia Romanorum rex semper augustus, ac 

Austrie, Stirie ec. dux. Spect. sincere dilecte. Seripsimus alias tibi et 

simul illustri nostro duci Venetiarum, rogantes quatenus fidelibus 

nostris dilectis Vuolfango Vngnod familiari nostro et Alexio de Vensels 

civi oppidi nostri ad Sanctum Vitum in Carintia in hae parte eonsortibus 

adiuvamini et favori esses, quo mediante possessionem nonnullorum 

1) Saliferum idem ac salinum aut concha salis, alem. Salzfass, itale saliera, *) Cul- 

trorum vagina alem. Messerscheide , itale coltelliera. 3) Calcei, quod subtalares 

sint, *) Vestis sacra. 5) ldem, quo sensu deest vox glassario mediae et infimae 

latinitatis a Dufresne Ducange, quod et de proxime subsequenti grigetro assero. 

6) Vox obscura, in glossario a Dufresne Duennge desiderata, 7) Fibulae librorum 

melaphorice cingulo apiatae. 
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bonorum in partibus illissituatorum et a nobis in feudum dependentium, 

que iamdudum ad nos legitime erant devoluta, queque ipsis et eorum 

heredibus contulissemus, quiete et pacifice adipiscerentur, quod et 

faetum prima fronte esse intelleximus. Verum postea, nescimus qua 

oceasione, mandato quidem ut asseritur predieti ducis, tempore colli- 

gendorum fructuum et reddituum eorumdem, eos ab illorum collectione 

prohibitos, unde et in presentiarum eidem duci Venetiarum scribimus 

hortantes ipsum, quatenus huiusmodi bona, fructus et redditus ante- 

dietis Vuolfango et Alexio absque impedimento reddere, eaque libere et 

quiete possidere et levare permittat. Si qui autem ad ea forsitan ius 

habere pretenderent , ad quorum instantiam huiusmodi prohibitio seu 

mandatum emanasset , illos ad nos et nostrum iudicium tanquam ad 

dominum feudi, de quo est contentio, prout iustum est, remittat. Quare 
te similiter rogamus et hortamur, quatenus in ea etiam parte esse 

et ad eam declinare vellis ut prefati nostri familiares et subditi dicto- 

rum bonorum possessionem quiete et pacifice assequantur, in eo 

nobis gratam complacenciam ostensarus. Datum in Nova civitate, 

die vigesima mensis februarii, anno Domini nostri LI, regni nostri 

anno undecimo. 

À tergo: Spectabili nostro locumtenenti Foriiulii, nobis sincere 

dilecto. 

CCXVII. 

(1451, 1 martii, Venetiis.) 

Dux Venetiarum mandat Ferilulli lecumtenenti ui pheudo Ragoneec a 
deminie Pertusmaenis reipublicae Venetae develute investiat plus 

efferentem, digniorem tamen et fidelierem. 

Franciscus Foscari Dei gratia dux Venetiarum nobili et sapienti 

viro Jacobo Lauredano, de suo mandato locumtenenti patrie Fori- 

iulii, fideli dilecto salutem et dilectionis affectum. Intelleximus per 

vestras litteras diei 23 mensis elapsi quantum scribitis nobis de 

pheudo Ragonee per industriam et diligentiam vestram devoluto et 

restituto in nostrum commune, cui spectat vigore concordii facti 

in M.CCC.LXV (V. num. LXXXV) inter d. Franciscum de Savorgnano 
militem ex una parte et consortes Ragonee ex altera ec. et notavimus 

oblationem nobis faetam per fidelem civem nostrum Utini Joannem 

Cisilinum de libris eentum annuatim solvendis per eum illi eamere 
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nostre, si de pheudo predieto investiretur, quod idem obtulerunt 

nonnulli de Sancto Daniele, et non dubitatis quod de pheudo ipso 

adhue maior utilitas poterat consequi. Vobis igitur respondentes 

dieimus quod contenti sumus et volumus ut de pheudo ipso trahere 
proeuretis illam maiorem utilitatem possibile erit, et de eo investiatis 

plus offerentem, habendo etiam advertentiam a contradictione perso- 

narum, videlieet digniori et nobis fideliori persone conferatur et que 

melius merita sit. Datum in nostro dueali palatio, die prima marti, 

indictione XIII, M.CCCC.LI. 

Exemplum apud P. 3. 

CCXV. 
(1451, 1% martii, Utini.) 

Lecumtenens Foriiulii sententia declarat pheudum Ragenee qua tale 
men potuisse alienari, prepteresque emptores et pessesseres partium 

divenditarum restitutienl adstringl. 

In Christi nomine amen. Nos Jacobus Lauredano pro illustrissimo 

ducali dominio Venetorum patrie Foriiulii locumtenens, cognitor et 

decisor litis et differentie coram nobis vertentis inter doctorem egre- 

gium dominum Erasmum de Utino tanquam sindicum phiscalem nostri 

illustrissimi dominii antedicti ex una, et infrascriptos de Sancto 

Daniele et Ragonea, videlicet filios Martini Simonis, Colaum de 

Polenaeto, Blasium de Rivis, filios Thomi Pauli, Dominieum de Flora, 

Cosactum de Ragonea, Simonem Thomasini, heredes Grossi, heredes 

Gueceli, Leonardum Calanum, Simonem Pelegrini, Laurentium 

Mesagii, Colaum Petri Margani, Thophulum de Gnesuta, Joannem 

Vasenaglia, Thomum Catharussium, Nordum de Muris, Colaum Blan- 

cum, Joannem de Ungolis, Stephanum de Ungolis, Paulum Petr, 

Colaum de Muris, Jacobum Zani, Jacobum de Montibus, Gervasium 

de Muris, Danielem Brizi, Thomam Linzi fabrum, Franciseum Phi- 

lippi, Jacobum de Izotto, Joannem Petrum Morgan, Cecchum de 

Vedono, Jacobum Philippi, Colaum Lucie, dominum plebanum, Benum 

de Garino, Mattheum de Viluzza, Dominicum de Muris, Thomum 

Festa, Fantes de Vinezza, Thomum Vasenaglia, Andream de Garino, 
uxorem Ageni Simonis et Leonardum Medici emptores et possessores 

certorum terrenorum pheudalium, spectantium et pertinentium pheudo 

Aunedis Ragonee, et unius mansi situati in villa Pitscula, nec non 

i. _ 
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dominam Rosam uxorem viri nobilis s. Federiei de Toppo, ac ipsum 

et Federieum suo nomine ac vice, et procuratorem ipsius domine 

Rose ex altera, quod pheudum vigore pacti et conventionis initorum 

inter virum spectabilem dominum Franeiseum de Savorgnano mili- 

tem, tanquam vicedominum ecelesie aquilegiensis ex una et consortes 

Ragonee ex altera, tempore guerre tune inter ipsos existentis in 
M.CCC.LXV. die quinto novembris pervenit ad ipsam ecclesiam aqui- 
legiensem, et successive ad prefatum nostrum dominium, culus quidem 

pheudi partem alienavit predictis de saneto Daniele et Ragonee ipsa 

domina Rosa, partem etiam ipse s. Federieus nominibus predictis: 

pars etiam alienata fuit per quondam predecessores diete domine 

Rose iure proprio, qui ipsius pheudi investituram nullam a dieta 

aquilegiensi ecclesia nee a prefato nostro dominio, quod in ius pre- 

diete ecelesie suecessit, recognoverunt. Volentes ut tenemur, uni- 

cuique iustitiam ministrare, visis concordio predicto et instrumentis 
alienationum predictarum factarum non ut de rebus pheudalibus, 

sed propriis et allodialibus, visaque et intellecta responsione dieti 

s. Federici de Toppo, ae auditis Henrico quondam Colai Agarini et 

Nicolao Petri Morgeni de Ragonea, sindicis et procuratoribus in causa 

ista aliorum de Ragonea intervenientium, ut de dicto sindacatu nobis 

fidem fecit s. Urbanus Brunaleseus notarius, attentoque termino 

predietis de Sancto Daniele stabilito per hanc diem ad audiendum 

ferri hane nostram sententiam: Christi nomine repetito, a cuius nutu 

euneta recta procedunt iudicia, consideratis omnibus considerandis, 

dicimus, sententiamus, pronuntiamus et declaramus dictum pheudum 

eum omnibus et singulis suis iuribus et pertinentiis ei modo quolibet 

speetantibus et pertinentibus, non potuisse in toto nec in parte alienari, 

et predictas alienationes esse nullas et ineficaces et nullius valoris, 

et ipsum pheudum eum suis pertinentiis et iuribus devolutum esse ad 

nostrum serenissimum ducale dominium venetum et eius cameram, 

et prefatos emptores et possessores terrena ipsa camere predicte 

relaxare debere, reservato tamen iure tam ipsis emptoribus et posses- 

soribus dictorum terrenorum et bonorum contra venditores et authores 

suos ac heredes eorum, quam ipsi camere phiscali contra ipsos 

emptores et possessores bonorum pro fructibus per eos perceptis a 

tempore quo ipsa terrena possederant citra. Et predicta dicimus, 

sententiamus et pronuntiamus omnibus melioribus medo, via, iure et 

forma quibus possumus et dehemus. 
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Lata, data et in his scriptis sententialiter promulgata fuit supra- 

scripta sententia per prelibatum magnificum dominum locumtenentem 

sedentem in castro Utini sub logia ad suum solitum iuris bancum, 

et lecta, publicata per nos Guarientum de Tarsia notarium et can- 

cellarium suum, presentibus viris nobilibus ser Hermachora et Fede- 

rico de Colloreto, ser Caspare de Brazacho, ser Leonardo de Caval- 

cantibus et ser Christophoro de Cignottis, omnibus civibus et habita- 

toribus Utini, currentibus annis Domini M.CCCC.LI, indictione XIII, 

die lune, 15 martii. 

Exemplum cart. penes P. M. 

CCXIX. 

(1451, 18 martii, Utini.) 

Locumtenens Forliulii precibus Joannis Cisilini indulgens, hune investit, 

ducis Venmetiarum accedente consensu, de pheudo Bagoneae, lure 

census perpetualis, selvende annuatim camerae Utini 

libras centum viginti parvorum. 

In Christi nomine amen, anno nativitatis eiusdem millesimo 

quadringentesimo quinquagesimo primo, indictione XIII, die Jovis 

XVIII martii, actum in plathea castri Utini, presentibus insigni 

deeretorum doctore domino Erasmo de Utino, ser Antonello de Vida 

iustinopolitano marescalco patrie, ser Leonardo quondam ser Ray- 

neri de Cavalcantibus, ser Nicolao quondam ser Petri de Paserinis, 

civibus et habitatoribus terre Utini, testibus adhibitis, vocatis, roga- 

tis, et aliis, ibique constitutus honorabilis vir ser Joannes Cisilinus 

quondam ser Christophori de Cisilinis, civis et habitator Utini coram 

magnifico et generoso viro domino Jacobo Lauredano, pro illustrissimo 

nostro ducali dominio veneto patrie Foriiulii locumtenente dignissimo, 

humiliter et devote supplicavit ut, eum omni sollicitudine et sua propa- 
latione recuperata sint nostro inclito dominio bona pheudalia dudum a 
serenissimo Othone duce Austrie tune domino Ragonee investita, euius 
investiture tenor talis est: Nos Otho ec., et per eundem dominum 
locumtenentem fuefit declaratum ipsa bona esse devoluta ad prefatum 

nostrum dominium quod successit in iure et iurisdictione Ragonee, 

vigore certi concordii de quo fit mentio in predicta declaratione, 

cuius sententie tenor talis est: In Christi nomineec. (v. num. CCXVIII), 
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dignaretur ipsum de gratia speciali iure perpetualis census, nomine 

prefati serenissimi duealis dominii nostri Venetiarum investire de dicto 

pheudo ut supra devoluto, virtute literarum ducalium tenoris sequentis, 

videlieet: Franciscus Foscari ec. (v. num. CCXVII) et authoritatis, 
ae omni meliori modo quo fieri potest. Quo audito magnificus dominus 

loeumtenens, habita plena informatione et experientia fidelitatis ipsius 

S. Joannis, ac de diligentia et notitia sibi facta per eundem ad recu- 
perandum nostro dominio ipsa bona pheudalia, dietum ser Joannem 

coram se genibus flexis constitutum pro se et heredibus suis eum suo 

annulo aureo de dietis bonis pheudalibus, vice et nomine nostri incliti 

dominii, investivit iure census perpetualis, solvendo annuatim camere 

Utini nostri antedicti dominii libras centum viginti parvorum hoe modo, 

videlicet medietatem in festo s. Michaelis de mense septembris proxime 

venturi, quo tempore incipere debeat terminus, et aliam medietatem 

prima die aprilis M.CCCC.LII, et sic successive, dans eidem et Joanni 

plenam et liberam facultatem se intromittendi in dietis bonis, et eorum 

tenutam ac possessionem corporalem aecipiendi eum nuntiis eurie sue 

et sine. Quibus omnibus sic peractis dietus ser Joannes pro se et here- 

dibus suis antedicto magnifico domino locumtenenti prelibati nostri 

dominii recipienti fidelitatis debite fecit iuramentum, et quod erit sem- 

per fidelis et legalis vassallus prefati dominii, et quod alia omnia et sin- 

gula perpetuo faciet et observabit ad que tenentur fideles et legales 

vassalli domino suo. ln quorum fidem et testimonium prefatus ma- 
gnificus dominus locumtenens presentem fieri iussit et ad futuram 

memoriam registrari et suo consueto sigillo saneti Marei ad eordulam. 

sirici rubei pendentem roborari et sigillari. 
Ego Guarientus quondam ser Christophori de Tarsia, civis iusti- 

nopolitanensis, publicus imperiali authoritate notarius et iudex ordi- 

narius, nee non prelibati magnifici domini loeumtenentis cancellarius 

predietis presens fui, et de eius mandato fideliter seripsi. 

Exemplum cartac. penes P. M. 
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CCXX. 

(1451, 30 aprilis, Venetiis.) 

Cum Fridericus rex Ragoneam iure pheudi sibi dari postulasset a 

Poriiulii lecumienente, hune instrait dux Venetiarum Joannem Cisi- 

linum a se de eo Investitum in elus pessessiene tenendum, minime 

vere sciseltanti respendendum :). 

Franeiseus Foschari Dei gratia dux Venetiarum ec. nobili et 

sapienti viro Jacobo Loredano, de suo mandato locumtenenti patrie 

Foriiulii, fideli, dilecto salutem et dilectionis affectum. Scripsistis nobis 

nuperime babuisse litteras serenissimi domini regis Romanorum, inqui- 

rentis ut daretis tenutam et possessionem pheudi Ragonee, et declarastis 

nobis ipsum pheudum iurisdictionis esse specialiter ob concordium faetum 

de 1365, die 5 novembris, et quod iam per nos investitus fuit disere- 
tus, fidelis noster Johannes Cisilinus. Quare respondemus quod ipsum 

Johannem in tenuta et possessione feudi suprascripti tenere et conser- 

vare debeatis, et preterire sine responsione danda supraseripto sere- 
nissimo domino regi, nam si nobis scribet, nos dabimus sue serenitati 

responsum. Datum in nostro ducali palatio, die ultimo mensis aprilis, 

indictione XIIII, 1451. 

Exemplum penes P. M. 

CCXXI. 

(1451, 25 maii, Utini.) 

Dubiis subertis super sententia lata in confinium contreversia inter 

Pertusmaeneuses et fratres de Zepela, arbitri, sedentes in ape- 
theca Alberti speciaril, veneti deminil iussu, eam sententiam 

plenius declarant. 

In Christi nomine amen, anno eiusdem nativitatis millesimo 
quadringentesimo quinquagesimo primo, indietione quartadecima, die 

Martis, vigesimo quinto mensis maii. Actum Utini in foro veteri, in 

apotheca Alberti speciarii, dicti Plasentini, presentibus nobilibus viris 

1) Vide num. CLXXVI, CLXXXII. 
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ser Viquardo quondam ser Johannis de Andreottis de castro Utini, 

ser Vuargento quond. ser Francisei de Pereottos Utini habitanti, 

ser Daniele quond. speetabilis militis domini Tristani de Savor- 

gnano, ser Jacobo de Pitseulis de Venzono testibus, et aliis ad 

infraseripta adhibitis et rogatis. Cum super certis vertentibus diffe- 

rentis inter spectabilem dominum Guilielmum Pawnchirehen capi- 
taneum Portusnaonis, egregiam communitatem diete terre Portus- 

naonis, ac communitatem ville Curienaonis ex una, et nobilem ser 

Odorieum et fratres quond. nobilis domini Franeischini de Zopola ex 

altera, super quibus faetum fuisset eompromissum per partes ipsas 

inter spectabilem dominum Coradum de Monteregali eximium legum 

doctorem, ae nobiles et egregios viros ser Andream de Popaytis de 

Portunaonis, et ser Alovisium quond. speetabilis militis Caroli de la 

Torre, tanquam in arbitros et arbitratores, ut in compromisso super 

inde confecto, seripto manu ser Petri de Canipa et mei notarii infra- 
scripti, sub suis millesimo, indietione et die, et per ipsos dominos 

arbitros et arbitratores super inde làta fuisset sententia arbitraria, 

ut continetur manu dicti ser Petri et mei notarü infraseripta, et 

deinde super ipsa orta essent certa dubia, cuius rei eausa per 

inclitum ducale dominium venetum, per suas litteras mandatum 

fuisset, quod ipsi domini arbitri et arbitratores ipsa dubia declarare 

deberent, ut in ipsis litteris continetur, quarum tenor talis est: 

Franciscus Foscari Dei gratia dux Venetiarum (v. num. CXCI). 
Nune autem ipsi domini arbitri et arbitratores volentes parere ipsis 

duealibus mandatis, ac mandato "magnifici et generosi viri dominj 
Jacobi Lauredano, pro prelibato serenissimo ducali dominio Venetiarum 

patrie Foriiulii locumtenentis, sedentes in dicta apotheca, quem loeum 

sibi pro idoneo elegerunt, presentibus dietis partibus, videlicet nobili 

viro ser Odorico de Aviano, spectabili et generoso milite domino 

Bernardo Tahenstain dicte terre Portusnaonis honorabili viceeapi- 

taneo, ac nobilibus viris ser Sebastiano de Monteregali potestate 

dicte terre et-ser Nicolao de Biscotter pro dietis communitatibus ex 

una, et predicto nobili viro ser Odorico et ser Simeone fratribus pro 

se, et ser Nieolao eorum fratre ex altera, dietam sententiam seu 

dubia declaraverunt in seriptis ut infra, videlicet: Nos Coradus 

de Monteregali, Andreas de Popaytis de Portunaonis et Alovisius de 

la Torre de Utino, attendentes non minus mandatis nostri illustrissimi 

ducalis dominii, et magnifici et generosi viri domini Jacobi Laure- 
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dano, dignissimi loeumtenentis patrie Foriiulii, quoad compromissum 

in nos alias faetum, declarando terminos nostre sententie alias late et 

dubia pro nunc inter partes occurrentia que dilucidari possunt, dieimus, 

pronuntiamus et declaramus quod pensio sive census solvendus pre 

facultate pasculandi super palude, de qua in alia sententia fit mentio, 

per illos de Zopola- sit et esse debeat de stariis quatuor eum dimidio 

surgi, licet aliter appareat per litteras capitaneatus Portusnaonis. Item 

quod predieti ser Odorieus et fratres exigant sive exigere possint a 

suis subditis ville Zopole unum par pullurum quos illi de Zopola 

videlicet ville dicunt solvisse, sine obbligatione vel preiudicio iurium 

locorum et officialium predicti capitaneatus Portusnaonis. [n aliis 

vero partibus de quibus sententia predicta declarat, ipsa forma per- 

maneat, quam quidem declarationem supraseriptus ser Odorieus 

vicecapitaneus predietus et ser Sebastianus potestas antedietus, et 

ser Nicolaus de Biscotter nominibus antedictis laudaverunt. Dieti 

vero ser Odorieus et ser Simeon pro se et dieto ser Nicolao eorum 

fratre, dixerunt eidem stare nolle nec debere, quoniam ex dieto 

affietu stariorum quatuor cum dimidio eximi solebant ipsi pulli sol- 

vendi ipsis fratribus, et per hane terminationem ipsi de Zopola darent 

libere, et servi de Zopola qui non solvebant de suo, gravarentur de 

proprio satisfacere, et aliis rationibus suis loco et tempore allegandis. 

Ego Daniel quondam ser Antonii de Lautter de Portunaonis, 

publicus imperiali auetoritate notarius ac eancellarius magnifice com- 

munitatis terre Portusnaonis his omnibus interfui et ea rogatus in 

consonantia eum egregio viro ser Nicolao del Dean notario de 
Utino scribere seripsi, signoque meo et nomine consuetis appositis 

in fidem et testimonium premissorum omnium et singulorum, 

Ex libro membranaceo Commemorialium XIV, fol. 176. 

CCXXII. 

(1451, 22 novembris, Utini.) 

Jacobus Lauredanus Ferliulii lecumtenens mandat Friderice de Turri 

ut vias in prepria iurisdictione reficiat, iter cemmedius paraturus Fri- 

derice imperateri, qui per Pertumnaenis Romam corenae suscipiendae 

. gratia tendebat. 

Jacobus Lauredanus patrie Foriiulii locumtenens. Nobilis fide- 

lis noster dilecte. Habuimus informationem quod sub iurisdictione 
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vestra sunt nonnulle strate male in ordine et vaste, per quas sere- 
nissimus dominus imperator eum societate sua nunc qui ibit versus 
Romam est transiturus. Et quoniam facilime ob talem defectum sequi 
possit inconveniens contra mentem et mandata nostri illustrissimi 

dominii, volentes quod maiestas sua honoretur, fidelitati vestre man- 

damus qualiter his habitis debeatis aptari facere omnes et singulas 

stratas iurisdietionis vestre, ut maiestas supradicta eum omnibus suis 
habiliter et commode transire valeat per stratas ipsas. 

Ex castro Utini, die 22 novembris, 1451. 

A tergo. Nobili fideli nostro dilecto ser Federico de Turri. 

Sulpitius Millesius notarius Portusnaonis et cancellarius castri 

Turris exemplavit, subseripsit et sigillavit. 

Exemplum apud P. M. 

CCXXLIII. 

(1452, 24 aprilis, Romae.) 

Nicelaus pentifex mandat episcepe concerdiensi ut Portusnaenenses 

excommunicates, qned Vivianum judaeum, publiéum usurarium, apnd 

se temuerint ab eeqne pecnnias ad usuram receperint, a censuris 

abselvat, et indulgeat Vivianum inibi stare aut, eo recedente vel 

decedente, alium Judaeum elus loco, necessitatis ergo, suflci posse. 

Nicolaus episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri episcopo 

concordiensi salutem et apostolicam benedictionem. Humilibus suppli- 

cum votis, illis presertim que in reipublice utilitatem ad pauperum 

commoditatem cedere dinoscuntur, libenter annuimus, eoque quantum 

eum Deo possumus favoribus prosequimur opportunis. Sane pro parte 

dilectorum filiorum communitatis et hominum oppidi sive terre Portus- 

naonis in tua diocesi petitio continebat, quod ipsi pro eorum ac alio- 

rum ineolarum et habitatorum distrietus eiusdem oppidi sive terre 

communi utilitate quendam Vivianum hebreum sive judeum publicum 

usurarium in prefato oppido aliquandiu tenuerunt prout tenent de 

presenti, domum quoque et habitationem sibi locarunt ae pecunias 

ab eo ad usuram receperunt, secumque conversati sunt, ac illi 

earnes, granum, vinum aliaque sibi et familie sue necessaria vendi- 

derunt: notarii quoque in dieto oppido commorantes contractus usu- 

rarios per ipsum Judeum cum dictis hominibus, incolis et habitatoribus 

aut alis personis pro tempore initos conscripserunt, ac in publieam 
Fontes. Abth. II. Bd. XXIV. 17 
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quandam formam redegerunt, excommunicationes, aliasque sententias, 

censuras et penas ecclesiasticas in talia perpetrantes a iure promul- 

gatas ineurrendo. Quare pro parte communitatis et hominum predi- 

etorum asserentium quod cum ipsi prefatum Hebreum sive Judeum 

amplius non tenere temptassent, pendente tempore quo ipsum non 

tenebant, oppidum, precipue pauperes persone quamplurima damna et 

incommoditates sustinuerunt, quodque ipse Hebreus in dicto oppido 

quamplurimum necessarius existere dinoscitur, nobis fuit humiliter 

supplieatum, quatenus ipsos de debite absolutionis beneficio providere 
ac alias ipsorum statui et indemnitati consulere de benignitate apo- 

stolica dignaremur. Nos igitur quorumlibet Christi fidelium animarum 

salutem paternis exquirentes affectibus, publieeque utilitati, nee non 

pauperum commoditati favorabiliter annuentes, fraternitati tue per apo- 

stolica scripta mandamus, quatenus ipsam communitatem singulares- 

que utriusque sexus homines, ineolas et habitatores huiusmodi, si id 

humiliter petierint, ab omnibus et singulis excommunicationum aliis- 
que sententiis, censuris et penis ecclesiasticis, si quas a iure vel ab 

homine quomodolibet latas premissorum occasione incurrerint, au- 

etoritate nostra hae vice dumtaxat absolvas in forma ecclesie consueta, 

iniunetis inde ipsis singulis pro modo culpe penitencia salutari, ac 

aliis que de iure fuerint iniungenda, omnemque inhabilitatis et infamie 

maculam sive notam.per eos occasione premissorum quomodolibet 

eontractam penitus aboleas. Et nichilominus si id ad evidentem rei- 

publice dieti oppidi utilitatem, dietorumque pauperum commoditatem 

cedere cognoveris, eommunitati et hominibus prefatis, ut predictum, 

vel illo recedente seu decedente, alium Hebreum sive Judeum tenere, 

domumque et habitationem sibi locare, ac alia sibi et familie sue ne- 

eessaria vendere, ae contractus quoslibet in quibus ius commune 

servari volumus, eum eodem vel altero Judeo inire et facere, ipsius- 

que notarii contractus huiusmodi conseribere ac in formam publicam 

redigere, ac omnia alia et singula in premissis necessaria seu quo- 

modolibet opportuna, prout haetenus consueverant, et quatenus alias 

ius commune in dictis contractibus observetur, facere et exercere 

libere et lieite possint et valeant, ita quod id communitati et homini- 

bus ac ineolis et habitatoribus et notariis prefatis, seu alicui eorum 
ad culpam non valeat imputari, nec ipsi propterea excommunieationis 

seu alias sententias, censuras ecclesiasticas vel temporales penas in- 

currere censeantur, indulgeas auctoritate memorata, non permittens 
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communitatem, homines, incolas, habitatores ac notarios prefatos 

oecasione premissorum coram quovis etiam eeelesiastico iudice per 

quoscumque indebite molestari, vexari seu quomodolibet inquietari, 

contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, 

compescendo; non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apo- 

stolieis contrarüs quibuscunque; aut si aliquibus communiter vel 

divisim ab apostoliea sit sede indultum quod interdici, suspendi vel 

excommunieari non possint per litteras apostolieas non facientes 

plenam et expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi 

mentionem. Volumus autem quod Vividnus et alius. Hebreus prefati 

notabilem, per quod illorum a Christi fidelibus differentia habeatur, in 

suprema eorum veste signum gerere teneantur. Datum Rome, apud 

sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadringen- 

tesimo quinquagesimo secundo, oetavo kal. maii, pontificatus nostri 

anno sexto. | 
A. de Panigalis cult. de mandato domini nostri Pape. 

Doeumentum aethent. membran. cum sigillo plumbeo appenso, apud municipium 

portusnaonense. " 

CCXXIV. 

(1452, 20 augusti, Novae ciritatis.) 

Imperator Fridericus uxerl Kleenerae lusitanae assignat sexaginía 

millis flerenerum, titule donationis sen augmenti dotalis, eaque 

assecarat una cum sexaginta millibus flerenerum detis super deminils 

Pertasmaenis, Blaiburgi, Stuchsenstain, et salinis ac redditibus in 

Aussee. 

Friderieus divina favente clementia Romanorum imperator 

semper augustus , ac Austrie, Stirie, Karinthie et Carniole dux, domi- 

nus Marchie selavonice et Portusnaonis, comes in Habspurg, Tirolis, 

Ferretis et in Kyburg, marggravius Burgovie et lanndgravius Alsacie. 

Recognoscimus ac notum facimus tenore presentium, pro nobis ac 

heredibus et successoribus nostris in dueatibus et dominiis nostris 

bereditariis supradictis, quum alias in tractatu et conclusione matri- 

monii inter nos et serenissimam Leonoram, illustrissimi principis Al- 

fonsiregis Portugalie, fratris et sororii nostri carissimi sororem, contho- 

ralem nostram dilectissimam tune temporis contrahendo, jam vero, 

Domino concedente, feliciter eontraeti atque consumati, per certos 
17* 
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oratores et procuratores ad hoe, tam ex parte nostra quam prefati 

regis Portugalie utrinque cum pleno ae sufficienti mandato deputatos, 

in eivitate Neapolis, serenissimo principe Alfonso Aragonum et Sieiliae 

rege, diete consortis nostre avuneulo, fratre et affine nostro simi- 

liter carissimo intermediante, deventum, ibique inter alia conelusum 

ae concordatum fuerit quod nos eidem conthorali nostre nonnullas 

terras, castra, oppida, redditus et loca alia nostra hereditaria pre 

summa sexaginta millium florenorum auri de camera in curia romana 

eurrentium, predicte conthorali nostre per prefatum regem eius 

fratrem pro dote constituta, nec non aliorum sexaginta millium 

florenorum similium vel equivalentium, per nos eidem vieeversa pro 

donacione propter nupeias, seu augmento dicte dotis, sive eius reeom- 

pensa assignandorum obbligare, ypotecare et specialiter consignare, 

ipsumque super eisdem terris, castris, oppidis et redditibus asseeurare 

deberemus, prout hee omnia in instrumento pubblico ae litteris 

autenticis memorati regis Aragonum desuper confectis plenius conti- 

netur; nos volentes huiusmodi pacta, conventiones et capitul, 

quantum nobis incumbit et ad nos pertinet, observare et eisdem plene 

satisfacere, prefate conthorali nostre dilectissime infrascriptas terres, 

eastra, oppida, dominia ac redditus, videlicet terram Portusnaonis 

eum suo castro et dominio in partibus Foriiulii, item castrum et 

oppidum bleiburgense in ducatu Karinthie, item castrum Stuchsen- 

stain in ducatu Austrie situata, item super salinis et redditibus nostris in 

Aussee in ducatu nostro Styrie, quatuor millia et septuaginta florenorum 

annuorum reddituum, que omnia nostri iuris, proprietatis et dominii 

hereditarii existunt, una cum omnibus et singulis dictorum castrorum, 

terrarum et oppidorum ac cuiuslibet ipsorum iuribus, iurisdictionibus, 

villis, possessionibus ac eorum districtibus, confinibus et pertineneiis, 

nec non universis fructibus, redditibus et proventibus suis, qui qui 

dem communi estimacione annuatim se una cum supradietis qua- 

tuor millibus et septuaginta florenis ad summam sex millium florenorum 

se extendunt, pro prefata dotis ac donationis summa, videlicet cen- 

tum et viginti millium florenorum predictorum, tenore presentium, ex 

certa nostra scientia, obbligamus, ypothecamus, consignamus, ipsamque 

conthoralem nostram super eisdem terris, castris, oppidis et redditibus 
predictis assecuramus, ita quod ipsa eadem castra, terras, oppida et 

redditus, suis easibus, libere tenere, possidere et percipere, illisque 

uti et frui possit et debeat iuxta formam et continentiam concordatorum 
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predietorum. Providimus etiam per speciales litteras nostras precepto- 

rias dietarum terrarum, castrorum, oppidorum et reddituum capitaneis, 

castellanis, officialibus et subditis commisimus, et ad maiorem dicte 

conthoralis nostre assecurationem et cautelam, eisdem tam presen- 

tibus quam futuris, tenore presentium, precipimus et mandamus, 

quatenus ad omnem requisitionem prefate conthoralis nostre aut 
suorum in hae parte procuratorum ad hoc speciale mandatum ha- 

bentium, eidem vel procuratoribus suis fidem et promissionem debitam 

faciant, et in eventum restituende dotis ac assignande sive retinende 

donationis supradicte, suis casibus in dietis eapitulis concordatorum 

speeialiter désignatis et expressis, dictarum terrarum, castrorum, 

oppidorum et reddituum realem et actualem atque liberam et expe- 

ditam eorundem possessionem tradant et assignent, deque eorum 

fruetibus et proventibus nec non redditibus supradictis respondeant 

et obbediant, ad quam quidem traditionem, assignationem, respon- 

sionem et obbedientiam, eidem conthorali nostre vel suis proeura- 

toribus ex tune faciendam, eosdem quicumque pro tempore fuerint 

efficaciter volumus esse astrietos et obbligatos, quacumque alia obbli- 

gatione, promissione aut iuramento nobis vel heredibus aut sueces- 

soribus nostris prius prestitis non obstantibus, absque etiam ulla 

heredum aut successorum nostrorum vel aliorum quorumcumque 

contradictione, molestia sive impedimento. Interim autem pro ampliori 

dicte eonthoralis nostre cautela et securitate constituimus nos dictas 

terras, castra, oppida et redditus tanquam eidem pro dicta dotis ae 

donationis assignatione obbligata, ipsius vice et nomine possidere, 

adiicientes quod si eandem conthoralem nostram in predictis reddi- 

tibus vel aliqua dietarum terrarum, castrorum, oppidorum aut annuo- 

rum reddituum eorundem quemquam defectum sive diminucionem 

habere contingat, eundem volumus et promittimus nos aut heredes 

vel successores nostri predicte conthorali nostre de aliis terris, castris 

et redditibus nostris usque ad pretaxatam summam sex millium flore- 

norum annuorum reddituum integre refundere atque resarcire, ita 

quod in eisdem nullum penitus defectum sive detrimentum patiatur. 

Volumus autem predictam obbligacionem, ypothecam et consignationem 

de prefatis terris, castris, oppidis et redditibus prefate conthorali 

nostre factam ad predictum regem Portugalie et heredes suos, suo 

easu, eum videlicet predicta dos sibi vel heredibus suis, iuxta pre- 

fatorum eapitulorum continentiam restituenda erit, simili modo extendi 
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atque prorogari, reservatis tamen nobis et heredibus vel successoribus 

nostris omnibus et singulis eirca premissa vel aliquod premissorum, 
videlicet retentione ususfructus pro tempore vite nostre, detractione